DG/AMS/2023/EDITAL_107– ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR_ FUNDAMENTOS ÉTICOS E LEGAIS DA PESQUISA                                                                 1

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

EDITAL Nº 107/FEMPAR-DG/2023

ABERTURA DE UNIDADE CURRICULAR

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições e
de acordo com o Regimento da Faculdade, torna público e informa a data de abertura da unidade
curricular de FUNDAMENTOS ÉTICOS E LEGAIS DA PESQUISA do Programa de Pós-Graduação em
Princípios da Cirurgia.

 TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 435,00 (QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS).

 CRÉDITOS: 2 (dois).

 INSCRIÇÕES: 19 de julho a 15 de agosto no site da FEMPAR.

 PERÍODO DE REALIZAÇÃO:  De 21 a 23 de agosto de 2023.
             Das 19h. às 21h.

 LOCAL: Online (Microsoft Teams). O link será enviado posteriormente aos inscritos.

 OBS: Para obtenção do certificado de conclusão da disciplina, o aluno deve ter frequência mínima
de 75% (setenta e cinco por cento).

CRONOGRAMA

21/08/2023 (segunda-feira) – Das 19h. às 21h.

PROFª. DRA.  SUSANA PUGA RIBEIRO
 Aspectos Gerais das Resoluções:  n.º 466 de 2012 e n.º 510 de 2016;
 Relação entre a Resolução nº 510/2016 e a nº 466/2012.

22/08/2023 (terça-feira) – Das 19h. às 21h.

NILVA LEMES DA SILVA (CEP FEMPAR)
 Plataforma Brasil – Cadastro de Projetos e Documentações;
 Situações em que as pesquisas não necessitam passar por Comitê de Ética.

23/08/2023 (quarta-feira) – Das 19h. às 21h.

PROFª. DRA.  SUSANA PUGA RIBEIRO
 Comitê de Ética no Uso de Animais – CEUA;
 Lei nº 11.794, de 8 de outubro de 2008;
 Metodologia Científica na Experimentação Animal.

Curitiba, 17 de julho de 2023.

PROFª DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS

DIRETORA-GERAL